Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082000014

14

Nº 158, sexta-feira, 20 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

BASE ADMINISTRATIVA DO COMPLEXO DE SAÚDE DO RIO DE
JA N E I R O

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021 UASG 160242

A Direção da Base Administrativa do Complexo de Saúde do Rio de Janeiro
torna público que o Ordenador de Despesas, o Coronel Intendente JORGEMAR BERNIZ
FULY, homologa o Pregão 24/2021, cujo objeto é a aquisição de Material Eletrônico para a
Base Administrativa do Complexo de Saúde do Rio de Janeiro. A ata de julgamento
encontra-se no sítio: www.comprasnet.gov.br

JORGEMAR BERNIZ FULY - Cel

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 UASG 160242

A Direção da Base Administrativa do Complexo de Saúde do Rio de Janeiro
torna público que o Ordenador de Despesas, o Coronel Intendente JORGEMAR BERNIZ
FULY, homologa o Pregão 19/2021, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de linha
branca para a Base Administrativa do Complexo de Saúde do Rio de Janeiro. A ata de
julgamento encontra-se no sítio: www.comprasnet.gov.br

JORGEMAR BERNIZ FULY - Cel
Ordenador de despesas

BASE ADMINISTRATIVA E APOIO DA 1ª REGIÃO MILITAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PARTES: UNIÃO POR INTERMÉDIO DA BASE DE ADMINISTRAÇÃO E APOIO DA 1ª REGIÃO
MILITAR (160303) E A DRY DECKERS LAVANDERIA INDUSTRIAL LTDA, CNPJ:
73.242.976/0001-44
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 05/2017.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação de vigência do Termo de
Contrato 05/2017 por um período de 12 (doze) meses, contrato este, referente a serviços
de Lavanderia, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência,
anexo do Edital
VIGÊNCIA: 21 de agosto de 2021 a 21 de agosto de 2022.
DATA DE ASSINATURA: Rio de Janeiro, RJ, 21 de agosto de 2021.

HOSPITAL CENTRAL DO EXÉRCITO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2021 - UASG 160322

Nº Processo: 63/2021. Objeto: Aquisição de medicamentos para a Central de
Abastecimento Farmacêutico (Repetição do PE 78/2020) do HCE. . Total de Itens Licitados:
29. Edital: 20/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Rua Francisco
Manuel, Nr 126 - Benfica - Rio de Janeiro, Benfica - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/160322-5-00054-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 20/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ CLAUDIO ALVES DA SILVA
Ordenador de Despesas do Hce

(SIASGnet - 19/08/2021) 160322-00001-2021NE000001

HOSPITAL GERAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 10/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
serviços continuados, sem dedicação exclusiva de mão de obra, sobre o regime de
execução por empreitada por preço unitário, para contratação de fornecimento de sistema
de ar comprimido e vácuo para atender as demandas do Hospital Geral do Rio de Janeiro,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ALBERTO PEREIRA OLIVEIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 19/08/2021) 160323-00001-2021NE080001

4ª REGIÃO MILITAR
HOSPITAL GERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 35/2021 - UASG 160121

Nº Processo: 64580.004490/2019 . Objeto: Prestação complementar de sv assistência
médico-hospitalar aos beneficiários SAMMED/FuSEx/PASS, Edital de Credenciamento
1/2020,Inex NUP 64580.004490/2019-31,reconhecida pelo OD em 16/10/2019,ratificada
pela autoridade superior em 16/10/2019 e publ em 17/10/2019, pág 21 DOU nº 202,
17/10/2019, art. 26 da Lei 8.666/93,Parecer nº 01889/2019/CGU-MG/CGU/AGU,
13/12/2019 e Despacho nº 02928/2019/CGU-MG/CGU/AGU, 16/12/19.Parecer
00911/2021/ADV/E-CJU/SSEM/CGU/AGU sobre incluir data 2019-SIASG. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Por se tratar de credenciamento de OCS e PSA, conforme Edital de
Credenciamento nº 1/2020 NUP 64580.004490/2019-31. Declaração de Inexigibilidade em
18/08/2021. UBIRATAN DE OLIVEIRA MAGALHAES. Od/ Reconhecimento da Compra em
2019. Ratificação em 18/08/2021. ALTAIR JOSE POLSIN. Cmt 4ªrm Ratificou Compra em
2019. Valor Global: R$ 70.691,35. CPF CONTRATADA : 117.566.817-67 LAIS ARAUJO
M AC H A D O.

(SIDEC - 19/08/2021) 160121-00001-2021NE000001

AVISO DE PENALIDADE

A Diretora do Hospital Geral de Juiz de Fora, no uso das atribuições que lhe são
conferidas, tendo em vista do que consta nos autos do Processo n.º 64580.004508/2021-
19 que aponta irregularidades decorrentes do Pregão Eletrônico n.º 09/2020, resolve impor
à empresa GRAAL ENGENHARIA & SUPORTE EMPRESARIAL EIRELI, CNPJ nº
12.564.541/0001-21, as seguintes sanções Administrativas: Aplicar a pena de SUSPENSÃO
DE LICITAR e IMPEDIMENTO CONTRATAR com órgão, entidade ou unidade administrativa
pela qual a Administração Pública opera e tua concretamente pelo período de 02 (dois)
anos, conforme item 19.2.3 do Termo de referência do Pregão Eletrônico SRP 09/20, deste
nosocômio e inciso III, Art 87 da lei nº 8.666/93; MULTA MORATÓRIA de 0,1% por dia de
atraso injustificado sobre o valor do empenho, limitado a 10%, perfazendo o valor de R$
552,38 (quinhentos e cinquenta e dois reais e trinta e oito centavos), conforme Art. 87,
Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e do item 19.2.2.3 do anexo I do Pregão Eletrônico acima
citado; MULTA COMPENSATÓRIA de 0,1%, limitado a 15% sobre o valor do empenho,
perfazendo o valor de R$ 828,57(oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta e sete
centavos), conforme Art. 87, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e do item 19.2.2.3 do anexo I
do Pregão Eletrônico SRP 09/20. Seja CANCELADA a Nota de Empenho 2020NE804099, de
19 NOV 20, no valor de 5.523,82 (cinco mil, quinhentos e vinte e três reais e oitenta e dois

centavos), referente ao item empenhado e não executado em favor desta OMS, constante
do Pregão Eletrônico SRP 09/20, deste hospital.Assim, fica a empresa notificada para,
querendo, apresentar RECURSO, no prazo de 05 dias úteis, contados da publicação,
conforme previsão do art. 109, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a contar da data
do recebimento desta notificação, dirigido à Diretora do Hospital Geral de Juiz de Fora, Rua
General Deschamps Cavalcanti, S/N, Fábrica, CEP: 36.080-220, Juiz de Fora - MG.

YAMAR EIRAS BAPTISTA - Cel
Ordenadora de Despesas

1ª DIVISÃO DE EXÉRCITO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 160297

Nº Processo: 65395000743202171. Objeto: Contratação de serviços de transporte aéreo de
carga por empresa especializada. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 20/08/2021 das 09h30
às 11h45 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Av.duque de Caxias, 1965 - Vila Militar, - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/160297-5-00008-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 20/08/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 02/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JULIO CESAR MATTOSO DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 18/08/2021) 160297-00001-2021NE000001
4ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE - MONTANHA
11º BATALHÃO DE INFANTARIA DE MONTANHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 160126

Nº Processo: 64080006809202118. Objeto: Aquisição de Materiais de Manobra e
Patrulhamento e Peças de Roçadeira e Geradores.. Total de Itens Licitados: 77. Edital:
20/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Ladeira Tenente Villas
Boas S/n - Centro, - São João Del Rei/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/160126-
5-00005-2021. Entrega das Propostas: a partir de 20/08/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/09/2021 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEANDRO DOS SANTOS ALVES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 19/08/2021) 160126-00001-2021NE000001
5º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 1ª REGIÃO MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2021 - UASG 160301

Nº Processo: 64325005016202161. Objeto: Contratação de Obra de Reforma do Pavilhão
Anexo e Corpo da Guarda/Relações públicas do CEADEX .. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
20/08/2021 das 09h30 às 11h30 e das 13h30 às 15h30. Endereço: Praca Duque de
Caxias,25-centro-ala Marcilio Dias 5 Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/160301-2-00004-2021. Entrega das Propostas:
09/09/2021 às 10h00. Endereço: Praca Duque de Caxias,25-centro-ala Marcilio Dias 5
Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ.

RUI CUNHA MACEDO JUNIOR
Ordenador de Despesas da Cro/1

(SIASGnet - 19/08/2021) 160301-00001-2021NE000001
COMANDO MILITAR DO NORDESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17-040-000

QUARTO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO (Processo Nº 64284.002240/2017-
49), QUARTO TERMO ADITIVO Nº 17-040-00 QUE CELEBRAM ENTRE SI A UNIÃO
REPRESENTADA PELO ATO EXÉRCITO BRASILEIRO, POR INTERMÉDIO DO COMANDO MILITAR
DO NORDESTE, E O ESTADO DE PERNAMBUCO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, QUE TEM POR FINALIDADE REGULAR A CONTINUIDADE DA COOPERAÇÃO
MÚTUA ENTRE OS PARTÍCIPES VISANDO AO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO
PROGRAMA FORÇAS NO ESPORTE (PROFESP), mediante a prorrogação do prazo de vigência
do Acordo de Cooperação EME Nº 17-040-00, por mais um ano, passando a vigorar de 03
de maio de 2021 a 03 de maio de 2022, e a efetivação da prorrogação em conformidade
com o respectivo Plano de Trabalho, previamente ajustado entre as partes, anexo a este
instrumento, que a ele integra, independentemente e eventual transcrição de partes do
seu conteúdo no texto deste. As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas e
condições do Acordo de Cooperação Nº 17-040-00, que permanecem inalteradas. Termo
Aditivo assinado em 30 de abril de 2021. Signatários: Gen Ex MARCO ANTÔNIO FREIRE
GOMES - Comandante Militar do Nordeste e MARCELO ANDRADE BEZERRA - Secretário de
Educação do Estado de Pernambuco

1º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA
BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE JOÃO PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 160175

Nº Processo: 64240006101202187. Objeto: Aquisição de Material Gráfico.. Total de Itens
Licitados: 30. Edital: 20/08/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h30. Endereço:
Praca Olavo Bilac, S/n - Varadouro, - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/160175-5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 20/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/09/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERTON LUIS NAVARRO DE ALMEIDA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 19/08/2021) 160175-00001-2021NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html